— 1 —

如皋市民政局文件
皋民养老〔2024〕2号

关于印发《如皋市 2024 年养老服务民生
实事项目工作实施方案》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）：

根据 2024年省、南通、如皋市政府民生实事项目建设工作

要求，为确保我市养老服务民生实事项目稳步实施，切实增强我

市养老服务供给，经研究，现将《如皋市 2024年养老服务民生

实事项目工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

如皋市民政局

2024年 3月 13日

— 2 —

如皋市 2024 年养老服务民生实事

工作实施方案

根据省、南通、如皋市 2024年政府为民办实事项目有关工

作部署，为进一步提升我市养老服务能力，现结合我市工作实际，

制订本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神，紧紧围绕省、南通、如皋市政府为民办实事

项目工作要求，不断加快构建以“居家为基础、社区为依托、机

构为补充”医养融合发展的养老服务体系，满足广大老年人日益

增长的养老服务需求，高质量、高标准完成 2024年养老服务民

生实事项目建设任务。

二、民生实事项目

（一）新建或改造社区长者驿家（省、南通级）。对照《长

者驿家建设和管理规范》（DB3206/T1031-2022）要求，推动城

南街道、磨头镇，在 2024年 10月底前，按标准改造提升完成社

区长者驿家，主要面向社区内失能老人、高龄独居老人以及其他

有需要的老年人，提供涵盖机构照料、社区照护、居家护理的一

站式综合性服务综合体。

（二）实施社区助餐点改造提升工程（省级）。在如城街道、

城北街道、城南街道等镇（街道）改造 10家社区助餐点。依托

现有城市服务资源，通过多种方式满足老年人就近就便助餐需求，

— 3 —

具体方式包括：引入优质餐饮服务市场主体挂牌提供为老助餐服

务、扩大服务供给；现有社区食堂扩展为老助餐服务项目、提升

服务质量；现有居家社区养老服务站点强化为老助餐功能、优化

服务布局等。采取发放运营补贴等方式，推动助餐服务多元化供

给、可持续运营。对于在社区助餐点接受助餐服务的高龄失能、

经济困难等重点老年人群，给予相应政策支持。

（三）落实家庭养老照护床位建设任务（省级）。加快构建

以健康养老为核心、家庭照护为支撑、专业机构服务为依托的家

庭养老照护体系。严格参照《家庭养老照护床位建设和服务规范》

（DB32/4182-2021）、《江苏省家庭养老照护床位建设和服务基

本规范》（苏民养老〔2021〕21号）等标准规范，落实床位设

置、机构管理、服务人员、服务流程、服务要求、服务监管等相

关要求，依托有资质的养老机构或养老服务组织，将专业照护服

务延伸至有需求的老年人家中，使老年人居家享受类似机构照护

服务的养老模式。按照我市公布的服务机构（组织），给予相应

政策扶持引导，优先保障高龄、失能、残疾、计划生育特殊家庭

老年人的服务需求。全市设置不低于 140张家庭养老照护床位。

（四）示范性乡村互助养老睦邻点改造提升（省、南通、如

皋级）。2024年，按照省定建设标准，推动 14家养老睦邻点建

设。示范性乡村互助养老睦邻点是依托行政村、规划发展村庄，

整合村公共服务设施、闲置资源，因地制宜新建或改扩建互助养

老睦邻点，做到有服务场地、有设施设备、有工作人员、有运营

机制。在村两委组织下推行志愿互助养老模式，为农村老年人提

— 4 —

供日间照料、文体活动、助浴助餐和特殊困难老年人探访关爱等

服务。

三、进度安排

（一）前期准备阶段（2024 年 3 月底前）。根据年度民生

实事项目，仔细研究，统筹规划、认真摸排、确定任务。月底前

按照项目申报流程定数量、定位置、定标准、定责任。各镇（街

道）要将有关实施任务、点位等材料报市民政局养老服务科。

（二）全面实施阶段（2024 年 4 月至 7 月）。对照建设标

准和规范，依据有关程序抓好项目实施，强化督查检查和项目建

设进度，并落实专人负责专项抓好工作推进。力争 5月上旬，完

成有关项目的招投标等工作，6月中旬全面推进民生实事项目建

设，7月上旬初见成效。对项目进度慢的镇（街道）进行预警。

（三）项目推进阶段（2024年 8月至 10月）。相关项目稳

步实施，各镇（街道）常规性做好项目建设指导和督查工作，及

时配合有关村（社区）协调解决项目实施中存在的困难和问题，

确保 10月底前，各社区长者驿家、助餐点建设、睦邻点建设、

照护床位建设全部完成。对工作不力、工作滞后的镇（街道）联

合有关部门进行函告、约谈、通报。

（四）评估验收阶段（2024年 11月至 12月）。所有镇（街

道）完成项目建设，收集建设资料、自行组织竣工验收、工程审

计。市民政局牵头相关部门组织项目验收和满意度调查，并总结

通报，将民生实事项目完成情况等与年度养老服务高质量考核相

— 5 —

衔接。

四、工作要求

（一）高度重视，明确责任。各镇（区、街道）要落实属地

责任，提高政治站位，充分认识实施养老服务民生实事项目的重

大意义，强化组织推进落实。要建立主要负责同志亲自过问，分

管负责同志抓好落实的工作机制，细化工作目标，明确责任，提

高执行力，狠抓落实，确保圆满完成任务。

（二）加强管理，按时保质。相关镇（区、街道）对项目安

排要充分谋划，确保民生实事项目能如期完成。具体项目实施中，

要坚持高标准高质量，严格落实责任制，有计划、有步骤地抓好

实施，严格项目实施质量和安全监管，加强资金管理，提高资金

使用效率和效益。

（三）强化督查，确保成效。2024 年，已将养老服务民生

实事完成情况列入高质量及民政工作考绩内容。市民政局将会同

纪委对民生实事工作开展实地督查，建立通报制度，对工作进度

慢、问题突出的镇（街道）进行通报、约谈，及时掌握工作进度，

推动民生实事项目高标准完成。

附件：如皋市养老服务民生实事任务分解表

— 6 —

附件

如皋市养老服务民生实事项目任务分解表
序号 镇（街道）

改造提升社区长者驿家

（省级）

助餐点建设

（省级）

家庭养老照护床位

（省级）

互助养老睦邻点改造

（省级）

1 如城街道
秀水社区、蒲行社区、新民社区、

仙鹤社区、许庄社区、城东社区
10 宗岱社区

2 城南街道 1 建设社区、张八里社区 10 申徐村

3 城北街道 城北社区、东风社区 10 双龙社区

4 丁堰镇 10 刘海村

5 白蒲镇 10 松杨社区

6 下原镇 10 菜荡村

7 九华镇 10 郭李社区

8 长江镇 10 郭园社区

9 石庄镇 10 草张庄村

10 江安镇 10 黄建村

11 搬经镇 10 横埭村

12 东陈镇 10 杭桥村

13 吴窑镇 10 陈家村

14 磨头镇 1 10 新联村

合 计 2 10 140 14